



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月5日

上場会社名 東和薬品株式会社

（コード番号：4553 東証第一部）

（URL <http://www.towayakuhin.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 吉田逸郎
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 皆木武久

Tel：（06）6900 - 9103

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）税金費用の計算等について、簡便な方法によっております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	21,579	(22.2)	3,294	(104.4)	3,733	(39.7)	2,149	(218.1)
18年3月期第3四半期	17,662	(4.1)	1,611	(20.4)	2,673	(27.2)	675	(47.6)
(参考)18年3月期	24,193		2,397		3,506		1,012	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	125	23	—	—
18年3月期第3四半期	40	21	—	—
(参考)18年3月期	55	46	—	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

医療用医薬品業界では昨年4月に薬価改定が行われましたが、当社は平成12年～17年の追補品などの重点品目を中心に、積極的な営業活動を推進しております。当社が強みとする開業医・調剤薬局市場での順調な売上の伸長に加え、病院市場における新規開拓でも成果が得られつつあります。

その結果、当第3四半期における業績は、売上高215億79百万円（前年同期比22.2%増）、営業利益32億94百万円（同104.4%増）、経常利益37億33百万円（同39.7%増）、四半期純利益21億49百万円（同218.1%増）と増収増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	42,407	32,878	77.5	1,915 10
18年3月期第3四半期	38,846	30,857	79.4	1,797 36
(参考)18年3月期	40,124	31,144	77.6	1,809 66

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,526	1,636	408	710
18年3月期第3四半期	332	1,285	1,638	871
(参考)18年3月期	1,039	2,343	1,622	1,188

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、424億7百万円となり、前連結会計年度末比22億83百万円の増加となりました。その主な要因は、受取手形及び売掛金の増加であります。

負債につきましては、前連結会計年度末比5億48百万円増加の95億28百万円となりました。

また、株主資本は利益剰余金が増加したこと等により327億22百万円となり、純資産は328億78百万円となりました。

その結果、自己資本比率は77.5%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、7億10百万円となり、前連結会計年度末比4億77百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は15億26百万円の増加となりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益36億27百万円であり、主な減少要因は売上債権の増加額12億9百万円、法人税等の支払額12億64百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は16億36百万円の減少となりました。主な減少要因は、投資有価証券の取得による支出12億45百万円、有形固定資産の取得による支出10億2百万円等であり、主な増加要因は投資有価証券の売却による収入6億52百万円であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は4億8百万円の減少となりました。主な減少要因は、配当金の支払額4億8百万円であります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	28,400	3,810	2,250	131 06

【業績予想に関する定性的情報等】

当第3四半期の業績は計画どおり進捗しており、平成18年11月6日に公表しました通期業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、為替変動等の潜在的なリスクや不確実性が含まれています。この影響のため、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

(添付資料)

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位:千円)

科目	前第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)(B)	当第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)(A)	増減額 (A)-(B)	(ご参考) 平成18年3月期末
	金額	金額	金額	金額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	871,258	710,956	160,301	1,177,175
受取手形及び売掛金	10,397,109	11,722,174	1,325,064	10,513,102
有価証券	3,270	36	3,233	11,443
たな卸資産	6,675,897	7,839,308	1,163,410	7,020,373
繰延税金資産	561,858	589,007	27,148	574,186
スワップ資産	466,502	680,718	214,215	438,110
その他	370,995	473,953	102,957	474,138
貸倒引当金	193,425	158,140	35,284	172,229
流動資産合計	19,153,468	21,858,014	2,704,546	20,036,300
固定資産				
(1)有形固定資産				
建物及び構築物	7,271,970	6,997,775	274,195	7,185,828
機械装置及び運搬具	1,858,568	1,774,529	84,038	1,864,027
土地	5,977,572	5,977,572		5,977,572
建設仮勘定	97,342	222,071	124,729	21,441
その他	221,657	293,221	71,563	281,601
有形固定資産合計	15,427,111	15,265,170	161,941	15,330,471
(2)無形固定資産合計	522,017	434,965	87,052	491,912
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	2,946,041	4,132,676	1,186,635	3,502,637
繰延税金資産	206,392	116,550	89,842	199,179
その他	599,786	612,790	13,004	572,546
貸倒引当金	8,665	12,745	4,080	8,935
投資その他の資産合計	3,743,554	4,849,271	1,105,716	4,265,428
固定資産合計	19,692,684	20,549,407	856,723	20,087,811
資産合計	38,846,152	42,407,421	3,561,269	40,124,112

(単位：千円)

科目	前第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)(B)	当第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)(A)	増減額 (A) - (B)	(ご参考) 平成18年3月期末
	金額	金額	金額	金額
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	3,628,033	4,524,524	896,490	3,770,151
短期借入金	800,000	750,000	50,000	800,000
未払金	711,591	641,884	69,707	1,790,917
未払法人税等	440,902	954,067	513,164	754,479
その他	987,726	1,465,935	478,208	623,492
流動負債合計	6,568,254	8,336,411	1,768,156	7,739,041
固定負債				
繰延税金負債	35,301	16,025	19,276	17,866
退職給付引当金	669,013	452,860	216,153	493,978
役員退職慰労引当金	113,625	129,125	15,500	117,500
預り保証金	602,323	594,412	7,911	611,661
固定負債合計	1,420,263	1,192,423	227,840	1,241,006
負債合計	7,988,518	9,528,834	1,540,316	8,980,047
(資本の部)				
資本金	4,717,700			4,717,700
資本剰余金	7,870,735			7,870,735
利益剰余金	18,159,293			18,495,729
その他有価証券評価差額金	116,144			66,423
自己株式	6,239			6,522
資本合計	30,857,633			31,144,065
負債・資本合計	38,846,152			40,124,112
(純資産の部)				
株主資本				
資本金		4,717,700		
資本剰余金		7,870,735		
利益剰余金		20,141,001		
自己株式		6,641		
株主資本合計		32,722,795		
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		155,791		
評価・換算差額等合計		155,791		
純資産合計		32,878,586		
負債・純資産合計		42,407,421		

2.(要約)四半期連結損益計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

科目	前第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期)(B)	当第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期)(A)	増減額 (A) - (B)	(ご参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	金額
売上高	17,662,510	21,579,599	3,917,089	24,193,839
売上原価	9,665,011	11,552,885	1,887,873	13,236,282
売上総利益	7,997,498	10,026,714	2,029,216	10,957,556
販売費及び一般管理費	6,385,810	6,732,194	346,383	8,560,352
営業利益	1,611,688	3,294,520	1,682,832	2,397,204
営業外収益	1,124,386	497,027	627,359	1,168,215
受取利息及び配当金	85,930	127,649	41,718	118,258
有価証券売却益	75,311	1,400	73,911	75,221
有価証券償還益		4,500	4,500	
為替差益	24,846	43,621	18,775	52,032
スワップ評価益	818,231	242,608	575,623	789,839
投資事業組合利益	55,885		55,885	46,634
その他	64,181	77,248	13,066	86,229
営業外費用	62,698	57,913	4,784	58,655
支払利息	9,776	11,045	1,269	13,046
有価証券評価損		39,244	39,244	
有価証券償還損	30,850		30,850	21,850
新株発行費	15,268		15,268	15,268
投資事業組合損失		6,076	6,076	
その他	6,803	1,547	5,255	8,489
経常利益	2,673,376	3,733,634	1,060,257	3,506,764
特別利益	27,234	15,789	11,445	54,383
特別損失	1,071,629	121,710	949,919	1,283,778
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,628,981	3,627,713	1,998,731	2,277,369
税金費用	953,061	1,477,736	524,675	1,265,012
四半期(当期)純利益	675,920	2,149,976	1,474,055	1,012,356

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

	前 第 3 四 半 期 (平成 18 年 3 月 期 第 3 四 半 期)	当 第 3 四 半 期 (平成 19 年 3 月 期 第 3 四 半 期)	(ご参考) 平成 18 年 3 月 期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,628,981	3,627,713	2,277,369
減 価 償 却 費	540,953	939,403	950,903
減 損 損 失	888,910		888,910
ス ワ ッ プ 評 価 益	818,231	242,608	789,839
売上債権の減少(増加)額	966,296	1,209,071	850,303
たな卸資産の増加額	542,662	818,934	887,138
仕入債務の増加(減少)額	1,019,987	754,372	877,869
そ の 他	808,274	333,001	265,974
小 計	835,986	2,717,873	2,146,664
法人税等の支払額	1,250,077	1,264,332	1,213,135
そ の 他	81,806	72,716	105,585
営業活動によるキャッシュ・フロー	332,284	1,526,257	1,039,115
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出		299,508	
有価証券の売却による収入	685,555	299,508	688,735
有形固定資産の取得による支出	1,853,608	1,002,000	2,122,201
有形固定資産の売却による収入	310	1,200	3,152
投資有価証券の取得による支出	1,137,970	1,245,750	2,172,970
投資有価証券の売却による収入	1,050,193	652,950	1,400,193
そ の 他	29,731	43,366	140,816
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,285,251	1,636,966	2,343,907
財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	2,313,331		2,313,331
配当金の支払額	674,603	408,741	690,409
自己株式の取得による支出	52	119	335
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,638,675	408,860	1,622,586
現金及び現金同等物に係る換算差額	14,456	41,944	35,161
現金及び現金同等物の増加(減少)額	35,595	477,625	352,955
現金及び現金同等物の期首残高	835,662	1,188,618	835,662
現金及び現金同等物の期末残高	871,258	710,993	1,188,618

4.販売実績

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

期別 薬効	前第3四半期 (平成18年3月期第3四半期)		当第3四半期 (平成19年3月期第3四半期)		(ご参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(製品)		%		%		%
神経系及びアレルギー用薬	2,330,016	13.2	2,762,229	12.8	3,728,509	15.4
循環器系及び呼吸器用薬	5,765,608	32.6	7,575,739	35.1	7,833,311	32.4
消化器官用薬	2,380,552	13.5	3,188,429	14.8	3,201,684	13.2
ホルモン剤	117,638	0.7	110,044	0.5	156,323	0.7
ビタミン剤	1,068,750	6.0	1,065,652	4.9	1,381,965	5.7
その他の代謝性医薬品	1,265,628	7.2	1,628,751	7.6	1,688,449	7.0
抗生物質及び化学療法剤	1,164,827	6.6	1,532,069	7.1	1,598,142	6.6
漢方製剤	126	0.0			126	0.0
その他	1,211,508	6.9	1,391,732	6.4	1,568,356	6.5
計	15,304,657	86.7	19,254,649	89.2	21,156,869	87.5
(商品)						
神経系及びアレルギー用薬	551,690	3.1	458,953	2.1	739,116	3.0
循環器系及び呼吸器用薬	435,427	2.5	533,436	2.5	573,361	2.4
消化器官用薬	132,584	0.7	172,195	0.8	172,664	0.7
ホルモン剤	18,454	0.1	16,174	0.1	22,883	0.1
ビタミン剤	66,520	0.4	62,785	0.3	85,782	0.3
その他の代謝性医薬品	31,632	0.2	30,195	0.2	39,912	0.2
抗生物質及び化学療法剤	481,210	2.7	503,727	2.3	591,823	2.4
漢方製剤	166,609	0.9	133,588	0.6	209,743	0.9
その他	473,722	2.7	413,893	1.9	601,682	2.5
計	2,357,852	13.3	2,324,950	10.8	3,036,969	12.5
合計	17,662,510	100.0	21,579,599	100.0	24,193,839	100.0